
Publikace o Potštejně - Ondřej Sedláček

Pět dějství divadelního a společenského života v Potštejně. Ondřej Sedláček. Vyd. 1. Praha : Jalna, 2013. 
118 s. : ilustrace (některé barev.), portréty, faksim. ISBN 978-80-86396-70-5 (brož.)

Vydáno na počest jubilejní 5. divadelní sezóny obnovené Ochotnicko-čtenářské besedy Orlice v Potštejně.

Autor o knize:
„Sepsání přehledu dějin divadelních a souvisejících společensko-kulturních 
aktivit v Potštejně přišlo jako přirozený další krok po obnově  Ochotnicko-
čtenářské besedy Orlice. Během obnovování totiž „vyplulo“ na povrch mnoho 
zajímavých materiálů, které si zasloužily být zmapovány pro současníky a 
tím zároveň zachovány pro další generace. Dovolil jsem si tedy využít 
„klasickou“ Aristotelovu výstavbu dramatu a v pěti dějstvích – od „expozice“ 
po „katastrofu“ – vyprávět příběh o potštejnském kulturně divadelním dění.
Dílko je nutné chápat tak, že primárně shromažďuje, třídí a osvětluje 
dostupné informace a obrazový materiál od prapočátků kulturního a 
společenského života v obci – přes „zmapovanou“ minulost – po „celkem 
známou“ současnost.
Sestaveno bylo pochopitelně s maximální snahou o přesnost a relevantnost 
údajů, ovšem bez ambice o tvorbu historické či teatrologické studie o 
ochotnickém divadle, spolkovém životě či zmiňovaných osobnostech a 
sdruženích. To se již u mnoha popisovaných událostí, institucí či osob 
zmíněných v tomto přehledu buď stalo, nebo časem jistě stane…“

Kniha byla vydána s podporou obce Potštejn - lze ji objednat přímo tam: 
www.potstejn.cz

Příběh Ochotnicko-čtenářské besedy Orlice v Potštejně. Ondřej Sedláček. Vyd. 1. Praha : Jalna, 2017. 96 
s. : ilustrace (některé barev.), portréty, faksim. ISBN 978-80-86396-89-7 (brož.)

Vydáno na počest jubilejní 5. divadelní sezóny obnovené Ochotnicko-čtenářské besedy Orlice v Potštejně.

Autor o knize:
„Lidský život je vzhledem k dějinám naší civilizace velmi krátký. Krátký je 
náš život i vzhledem k dějinám pouhého jednoho rodu, neřkuli celého, byť 
malého, městečka. Aby nebylo zapomenuto, co hodnotného jsme učinili, 
vedeme si zápisy. Města si vedou kroniky, o rodinách najdeme mnohé v 
rodinných albech nebo v matrikách. Většina spolků si zaznamená svá konání 
do knih ve formě zápisů z porad a schůzí.
V Potštejně tak byly od roku 1886 – tj. od momentu, kdy se poprvé vyslovilo 
jméno „Ochotnicko-čtenářská beseda Orlice“ – sepsány hned tři knihy 
„Protokolů“ o činnosti spolku (přesněji řečeno: tři se naštěstí dochovaly, další 
se mohou ještě někde objevit). V knihách je podrobně zmapováno, kolik se 
odehrálo představení, kdo je řídil, kolik stála jejich příprava i kolik se 
vydělalo na jejich provedení. A samozřejmě se z nich dozvíme také o 
jednotlivých hercích, jejich rolích či jiných aktivitách v tehdejším kulturním 
dění.
V současnosti se „protokoly“ i kroniky přesouvají často na internet. Stejně 
jako jiné spolky, má i dnešní (obnovená) OČB Orlice svůj web, na kterém lze 
mnohé o její činnosti nalézt. Papírová kniha je však stále nenahraditelná. Proto jsem se rozhodl – při 
příležitosti již poměrně „zasloužilého“ výročí spolku OČB Orlice, přenést hlavní a zajímavé momenty z 
rukopisných zápisů i z internetu na papír a opatřit je svým komentářem, který snad nezasvěceným osvětlí 
potřebné souvislosti.
Alespoň pevně doufám…“

Kniha byla vydána s podporou obce Potštejn - lze ji objednat přímo tam: www.potstejn.cz

http://www.potstejn.cz/
http://www.potstejn.cz/

